Ministério ou órgão coordenador máximo do 
Sistema Nacional de Trânsito, com proposta 
de solução;” 

SUBEMENDA 

O art. 338 do Substitutivo passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 338. É o Poder Executivo autorizado a 
abrir crédito especial no valor de R$ 
264.954,00 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta e quatro reais), em 
favor do Ministério ou órgão a que couber a 
coordenação máxima do Sistema Nacional de 
Trânsito, para atender despesas decorrentes da 
implantação deste Código”. 

Emenda nº 011 - A composição do CONTRAN proposta pela Emenda 
conflita com os demais dispositivos e a estrutura do Sistema Nacional

[...]

O Inciso II, do art. 106 do Substitutivo passa a 

ter a seguinte redação: 

“Art. 106 -  

II - para os veículos de transporte e de 
condução escolar, o de transporte de 
passageiros com mais de dez lugares e os de 
carga com peso bruto total superior a 4.536 kg 
(quatro mil, quinhentos e trinta e seis 

quilogramas), faixas de segurança nas cores 
branca e vermelha com condições de 
visibilidade diurna e noturna afixados na 
traseira e nas laterais dos veículos e 
equipamento registrador instantâneo 
inalterável de velocidade e tempo”. 

Emenda nº 097 - A Emenda em análise tem por objetivo retirar do